

Kon Tum, ngày 30 tháng 5 năm 2016

BÁO CÁO
sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW, ngày 06/7/2011
của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới và nâng cao
hiệu quả công tác đối ngoại nhân dân trong tình hình mới

Thực hiện Kế hoạch số 427/KH-UBND, ngày 21/3/2012 của UBND tỉnh về việc nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại nhân dân trong tình hình mới; Công văn số 283/SNgV-PNV, ngày 20/5/2016 của Sở Ngoại vụ về việc phối hợp báo cáo sơ kết 5 năm triển khai thực hiện Chỉ thị 04-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương. Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh (BQLKKT tỉnh) báo cáo kết quả thực hiện như sau:

1. Kết quả triển khai, tổ chức thực hiện Chỉ thị 04:

1.1. Các biện pháp và kết quả tổ chức phổ biến, quán triệt Chỉ thị 04-CT/TW:

- BQLKKT tỉnh đã cụ thể hoá, xây dựng kế hoạch hàng năm về công tác đối ngoại, công tác đối ngoại nhân dân và chỉ đạo triển khai thực hiện tại cơ quan, đơn vị¹;

- Cử cán bộ công chức tham dự đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng, nâng cao kiến thức về thông tin đối ngoại và hội nhập Quốc tế do UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Ngoại vụ tổ chức;

- Vận động CB, CC, VC tích cực tham gia ý kiến vào các dự thảo liên quan đến công tác đối ngoại do cơ quan chức năng tổ chức lấy ý kiến;

- Tập trung tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các quy định của tỉnh đến với bạn bè quốc tế, người Việt Nam ở nước ngoài hiểu rõ, quảng bá hình ảnh, con người, lịch sử, văn hóa của các dân tộc tỉnh; những chính sách, tiềm năng, thế mạnh của tỉnh nhằm mời gọi, thu hút đầu tư; tuyên truyền, vận động, giáo dục nhân dân, nhất là nhân dân khu vực biên giới nhận thức đúng vai trò, ý nghĩa của công tác đối ngoại nhân dân nhằm tăng cường hiểu biết, đoàn kết giữa nhân dân Việt Nam với nhân dân các nước trong khu vực và thực hiện tốt Luật Biên giới quốc gia, các Hiệp ước biên giới giữa Việt Nam với Lào, Việt Nam với Campuchia, Quy chế khu vực

¹ Báo cáo số 214/BC-BQLKKT, ngày 20/10/2015 (phần IV- Kế hoạch công tác đối ngoại năm 2016); Kế hoạch số 12/KH-BQLKKT, ngày 01/4/2014, kế hoạch hoạt động thông tin đối ngoại năm 2015; Kế hoạch số 215/KH-BQLKKT, Kế hoạch số 34/KH-BQLKKT, ngày 28/11/2013, kế hoạch công tác đối ngoại năm 2014; Kế hoạch số 28/KH-BQLKKT, ngày 28/12/2012, kế hoạch hoạt động thông tin đối ngoại năm 2013...



biên giới đất liền, các Nghị định thư về phân giới cắm mốc, Hiệp định về quy chế quản lý biên giới, Hiệp định về cửa khẩu và quy chế quản lý cửa khẩu...;

- Vận động CB, CC, VC, NLĐ trong cơ quan và nhân dân trên địa bàn KKT, KCN đấu tranh, phản bác các luận điệu xuyên tạc, thông tin sai sự thật của các thế lực thù địch, chống phá sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc của nhân dân Việt Nam, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc, ảnh hưởng đến uy tín của Đảng, nhà nước và của tỉnh Kon Tum.

- Các hoạt động thông tin, tuyên truyền trong công tác thông tin đối ngoại được thực hiện với nội dung, hình thức phong phú, phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị, đảm bảo được các yêu cầu chung trong công tác thông tin đối ngoại.

1.2. Đánh giá thực trạng nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức về công tác đối ngoại nhân dân:

Hầu hết CB, CC, VC của BQLKKT tỉnh đều nhận thức đầy đủ về nội dung, ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác đối ngoại nhân dân, gương mẫu chấp hành Chỉ thị số 04-CT/TW và các văn bản của cấp trên liên quan công tác đối ngoại, công tác đối ngoại nhân dân. Tuy nhiên còn số ít CB, CC, VC nhận thức chưa đầy đủ về nội dung, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác đối ngoại nhân dân, coi công tác đối ngoại nhân dân là nhiệm vụ của cơ quan chuyên trách và của nhân dân.

1.3. Cơ chế, biện pháp chỉ đạo, quản lý, phối hợp, hướng dẫn, kiểm tra hoạt động đối ngoại nhân dân:

BQLKKT tỉnh giao nhiệm vụ cho Trạm KSLH cửa khẩu quốc tế Bờ Y (nay là Ban Quản lý cửa khẩu quốc tế Bờ Y) là đơn vị trực thuộc làm đầu mối phối hợp với các phòng, đơn vị, các đoàn thể trong cơ quan tham mưu BQLKKT tỉnh triển khai thực hiện công tác đối ngoại nhân dân và phối hợp với các cơ quan liên quan quản lý, hướng dẫn, kiểm tra công tác đối ngoại nhân dân.

1.4. Tình hình phát triển quan hệ và hoạt động đối ngoại nhân dân:

Nhìn chung, tình hình quan hệ của nhân dân trong Khu KTCK Quốc tế Bờ Y với nhân dân các nước Lào, Campuchia trong khu vực biên giới ngày càng gắn bó, hữu nghị, đoàn kết; không xảy ra trường hợp mâu thuẫn, tiêu cực cần phải có sự can thiệp của chính quyền của các nước có liên quan.

1.5. Tình hình lực lượng và đội ngũ cán bộ làm công tác đối ngoại nhân dân:

Toàn thể CB, CC, VC của BQLKKT tỉnh đều có trách nhiệm chung về triển khai thực hiện công tác đối ngoại nhân dân theo các Văn bản chỉ đạo của cấp trên. Trong đó có giao nhiệm vụ cho cán bộ có trách nhiệm trong cơ quan kiêm nhiệm làm đầu mối tham mưu theo dõi, quản lý, triển khai thực hiện.

2. Những khó khăn, hạn chế trong quá trình thực hiện Chỉ thị 04-CT/W:

Công tác tuyên truyền, phổ biến về công tác đối ngoại nhân dân chưa bao quát về phạm vi đối tượng; lực lượng, phương tiện thông tin tuyên truyền, phổ biến có tác động trực tiếp đến nhân dân còn thiếu.

Nguyên nhân chủ yếu là do cơ quan chuyên trách về công tác đối ngoại, cơ quan tuyên truyền trong quá trình chủ trì phối hợp công tác đối ngoại nhân dân chưa đầu tư đầy đủ các phương tiện thông tin, tuyên truyền, cỗ động công tác đối ngoại nhân dân tại Khu KTCK Quốc tế Bờ Y.

3. Đề xuất, kiến nghị:

- Cơ quan chuyên trách về công tác đối ngoại nhân dân của tỉnh cần tăng cường hỗ trợ phương tiện; hướng dẫn nội dung, hình thức công tác đối ngoại nhân dân tại Khu vực Cửa khẩu quốc tế Bờ Y;
- Có hướng dẫn thực hiện chế độ phụ cấp cho cán bộ kiêm nhiệm làm công tác đối ngoại, đối ngoại nhân dân tại các cơ quan, đơn vị, đặc biệt là tại khu vực cửa khẩu quốc tế biên giới đất liền.

Trên đây là Báo cáo kết quả 5 năm thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW, ngày 06/7/2011 của Ban Bí thư Trung ương về tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại nhân dân trong tình hình mới. BQLKKT tỉnh báo cáo./.

Nơi nhận:

- Sở Ngoại vụ;
- Lãnh đạo BQLKKT tỉnh;
- Các Phòng, đơn vị trực thuộc;
- Lưu VT, VP (Thung).

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

Vũ Mạnh Hải

